CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
- ESTADO DO PARANÁ —
CNPJ: 77.930.386/0001-65

Rua Monte Belo, 607 — Icaraíma — CEP 8/530-000

FONE/FAX:(044) 3665-1339
E-mail: camara(Qicaraima.pr.leg.br — www.icaraima.pr.leg.br

PORTARIA Nº 013/2025

SÚMULA: Concede férias a Servidor.

Sante
Secxetª“º Lºººªºwn Considerando o Requerimento do Servidor protocolado na

Secretaria de Administração Geral deste Legislativo Municipal sob nº

321/2025, em 08 de dezembro de 2025.

RESOLVE:

Conceder férias ao Servidor EVERALDO BERALDO, ocupante

do cargo de Procurador Jurídico, matrícula nº 27, relativas ao período

aquisitivo 20/04/2024 a 19/04/2025, por um período de gozo de 20 dias a

contar de 29/12/2025 até 17/01/2026 e do dia 18/01/2026 à 27/01/2026

conversão em abono pecuniário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

Edifício da Camara Mumc:pal de Icaraíma, Estado do Paraná, aos

15 dias do mês dezembro de 2025
a

MANOEL TÍMÓTEO DE ALMEIDA ELZINO RODRIGUES PEREIRA JUNIOR
Presidente NÃO L sa D, 1º Secretário

Umuarama Ilustrado www.ilustrado.com.br/publicacoes-legais/ | UMUARAMA, TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20:

Estato do

de 2024
DECR

:s'cn 228
7.08.243

N 07,08, ?-

302.001

Paárana

CIPAL DE ALTO PARAISO, E:
627, de 28 pento é ':!u'l

* »'Abrs,— Cuul fos Adic enai

0 14.2.041

w.uua ?
10.02.25,782. 17.2. ª
A 2º, Como recurs
fantes de recursos Fr cerrenti

Forte de Recursos D:

R
ELOCO

e dá outras d

bro de 202
Paraná, no uso de

centavo

CONSUMO

RIAS - PESSOAL CIVIL

RVIÇOS D
CONSUMO

o UT ROS & SERVICOS

TERIAL DE CONSUMO

i
"D 00 DÚ 00 RATEIO PELA ARYICIPAÇÁO E!-' :O NSÓRCIO PÚELI ("O 2303

E PESSOAL DEC. RAS DESPESAS Di

VÍCOS DE 3

UMG
.00,90 S

3:3.30,30.00.60,00 MATERIAL DE CONSUMO
L3,6

e exercicio finao
escrição
tecursos Ordinários

Unio Ret,
Á. 3º, Este Decreto entrara em vigor na data de sua pubi
E ipal de Afto Parai

DOS SANTOS L15E
Prefeto Municpal

)
FiN PRMEÇÁC SOCIAL BÁSICA - €

BLOCO GESTÃO PROG, BROLSA FAMILIA E €

10.38.00,00,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
aro cobentura dos Créditos avtonzades pelo Art, 1º, o Poder Executivo

icairo:

(Livres) - Exereleio C: rnnu:

PEaricio, Exploração de P

PR, eos

na Diáno Oficial do Municipio

os), d

VIÇOS DE TERCEIROS - P
RCu SERVIÇOS DE TERC| o

UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA — q
n'x 0000 MÁTERIAL DE CONSUMO
-29,00,00 DIÁ

90 MATERIAL DE CONSUMO
nn OI.TROS ERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DE TERCEIROS - PEÉSS:
0,38 no 00 nn COUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

TROS SERVIÇOS DE TERC!
S.09,00,00 OUTROS SERVIÇOS DE TÉERCEIROS -

303
FRCEIROS - PESSOA FISICA 203
Rel ROS PESSOA JURÍDICA — 303

v*--li. DA u«rcFm«'“Ãn E CONI. xªuc*«c&n PJ

CNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM IU*IICAF 0 PJ

:.rJ. UNICO R$ 921,8
to e Gás Natural Dest. a9 FEP - Lei 94781

ção.
S de Dazembro de 2

ções fasy u eonsiderando as disposiçõo

al Ufioareima ustádo] oh 29
s atibui

o x'xn*n."m finanteiro no valor de R$ 364,29;

são de nutricas de despesas das dota
Fonte de Racurses
o R$6.0

SEA JURÍO!
IROS - PESSOA JURICIC,

ÍDICA
ICA

DA JU

IROS - PESSOA FÍSICA a
SOA JURÍDICA — 104

R$1CL,

-PESSOA JURÍDICA — 305

1065

Valerem R$

Municipal Nº dal
inta & nove) d novembro

2,70 (trszer
camentás

ENA R$
E

o R$ 33.690,00

S 10.000,00
R$ 5.000,00

2

R$ 30,009.00
na

56A dos excessos de arrecadação das sequintes

1" x

242'
Feineisor
Prosuionte P

Wn nóla d doputado feder
antecipado de 3 fun

025
a tMuric

Castaltini

CÂMARA MUNNIPAI. DE ESPERANÇA NOVA
taro a de Parana

DA NME
F CONGE

co:

& de Esperança Nova, 15 de dezembro de

paerança Nova — Pr.,

irceu Sperafico, Gabendo o gagamento

. Estado de

lunicípio de Espérarnça

i para 2 Cidade

junto a6

m hase no Ant, 6º, da Lei

Estado do
ATO DAMESA Nº 0
SUMULA.

Para
39/2025

AUTORL/A VIAGE

L**J'(:
o Sr, Edinelson

untos d= Wlen'

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA

dor do CF
este Estado-no die 15

o do município de E
“do deputado feceral Dirceu Sps

ia sem pernoite ã) i

E CONCEDE DIARIAS
snerança Nova, Estado do

a,—am »mvm:r do
º, 020 114,429-82, é

Yova, 15 d

icipio de
viaar

embro de 2025,
perança Nova
fica, Carendo

om base no

dezembro de

stado do

j ârná, om

Concedi
argo de

ORTARBIA

t135 do mês dezembro
MMANOEL TIMÓTEO DE AL
Presidente
LZING RODRIGUES PERL R

Parana

fer
DA

4 t4 de suas atnbu:
do & Reguenn

lezembro de 2025,

ao ºr'&mw
p,muvn to

ias a Sarvidor,
M,:xr«x ó m'—nc

CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA

o
Gera! deste Legisiotivo Muni

EVERALDO & r

Nor

t
e Servidar protocelado n

iMA Estado d6

na Secre! i
ipal sob nº 25

upante do
iativas ao períoco
do e guzo de 20

do ds 18/01/2026 à

CUMPRA-SE
tado do Parana, aos 15

stado do P
XTRATO

FParanava:

W..ql,

FUNDAMENTAÇS
PROCESSO LILITR'

Nº.

o 787
sentado pato Senher

iado, em pleno exercicio de suas fui anicipal
CONTRATADO:
EVOLUTION LTDA.,

2026

MUNICÍPIO DE DOURADINA,
araná
DE CONTRATO

ÃOo:

ê
ano, que será renlizado no dia

Pessos

« n dos
RLBIL-7670, &

EA

dom
a

R.G Nº

IRADINA
1 no CNPJMF

. S1/2025

Ah

-PR, com sede

Obstdan: do:

jurt

erição Estadu:

cmail juty.eh
Adinnsu:

Gil Vera, aus onza dias do mês de dezembro
nen(11/ 122025

78 200,410/0001-94, n

ca de direito privado,
. Jardim Geldan P;

cdace de Bondon, na Es t3do do Parana. to

o de Convatação Daeia

à Averida Barão do Rio

s4 de Glivair, Prefeito

siuada à Rus
'ar, GEP, 67,890-000, na

nta n6 CNºJ sop n.º
seb o nº 90947044-27,

- OBJETO:

MúÚNICID — DE - ESTADO DD
PARANÁLCOMISS/ 9 DE uancA

AVISOD': PRORROGAÇÃO
HAMAMENT: PÚBLICO Nº 603/2024

Crodonciamento - do aestabulocimentos do saúdo

Pa LIESADDEDE

RESOLUÇÃO AD REFENENDUM Nº t520

Sun

/6 CONSELHO NUNICIAL DE SAUDA DF CRUZERO DO OFS!
ATRGUÇÕES GUE
nnrumcln EM REUNÃO DE 2506 OUTUARO DE 7017

RESIVE:

*m ds s4 — RB 142,000 03 (centa e ee
- PSN Venda a7

ME SÁG CONFERIDAS POR LEI Hº gtar7

tt Prsançedo a ic p s Wm

2s

Vranve = PSN INNCI (aurantte al rasa »

INICA DE PANA BERVACCNINS 5 1
PrESENTE DO CONSELHO UUMICPAL DE SAUDE

eem ;ELHO MUNICIPAL DE SAJDE DE CRUZEIRO DO OESTE - PR.NOUSO DAS
ATRUÇÕES GU6 LHE SÃO CONFERIDAS POR 1EI Mº e:NREIS, CONFORME
DELMERAÇÃO EM RESNÃO 0É 25 0E OUTLBRO DE 2917.

RESCLVE:

An tifg o ertar o mem çramedo q
Oporaseral Padrãs ne V eec ts Coneá ta ee da D

VALMES JUNIOA DE PAIVA BERTACCNINI
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

ta ,

&s PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

o tumias dos
, Estado do Paroná,

Estado do Paraná, no uso de suas
elribuições legais, diieaal nº Tossaois. d
Instrução SUEDIS! anjunta
DEDUC/DIVSEED, Oriantação cwum no1aNaDAS CEDUEDPGE
SEED e 9 memarando sob o nº 2122028
GECRETA
AN 1º À distibuiçõo de aulas eou tummas eos profissionais do

O Profeito d

a9
|. Exerc
educacienais;
, À fização da fonma de cumprimento d

Profissanais do magistéro nas  cnsttuições

ristsanthios;

S ocorrará no ômbio da rade
te

An 2º À distibuição de sutas e/ou lu
municinal d
Ar, 3º Na distribuição de autas e/ou turmas dovará 667 obadaocia

sificação nos respect A :
GeUir O cenograma no dia 17.12.2028, conforme desciito abaixo:
Professor 20 horas
Período Matuti

Ano do Concurso Hora!
Tempo de serviço, 1991, 1:92 19
1997

O7n4Smin
DEroOmin
DBh ISTA
cERIOMIN

mw Darooman

1 de Educação infantil 40 horas
Feriodo Vespertino
Aro do Concurso Horêrio
20

Igrafo úrico, Os profissionais do magistério cedídos por outra
Entes Federados ou Órgão não integrante a Rede
Ensino. terão o tempo de serviço computade à partir da

cata a cedância;
A 1da turma de 1º e 2º ano do Ensino Fundame:

por ire pioh
n « Regente

oOR

t, sera regida
sionais de magistério, canominados: Regente 1, Regente

21 a5 Gisciplinas de

sponsavel por minisirar as disciolinas de
Gecgrafiu, História & Educação Física,
6 3º O Regante N sorá s gorminisirar a diacipfina de Ada
Art. 5º aa turma co 3º ano do Ensino Fundam e9ida por
dois profissionais de magisterio, genominados: Regente | e Regêntal,
$ 1º O Aegeme | seá responsável por ministrar as Cisciplin
Lingua Pertuguess, Matamática, Cidncias, Ario & Ensino Refigios

º O Regente N sorá sesponsâvel por Minsirar as desciplinas de
Gerografia, Hstôóna e Educação
An 6º Cada turma de 4º e 5º ano do Ensino Fundamert
tegida por dois profissionais do magistério, denominados: Regento |

Y.
de

o de
ponsável por mi Irar as cisciplinas

ica, Ciências, Arle é , om

43” O Regento 1l sará responsável por minis
Geografi e Eduração Física.
53:As aulas de Lingua haglesa serão

i as disciplinas de

iado.
ita! e Computação, inctuindo atividades

à clenada nas turmas de 4º e 5º ancs,
ecialista da área ou por outro

5º As turmas da EJ»« unspcmna e notuma) serão regidas por dais
profissionais do magistér: ida o Regente | (iLingua Portuguesa,
Mulemôlica 5 Glêndos Humanas) e Regente .v..em..» da Natsre,
A 7º Cada turma de modulidate pré-escolar nos CMEIS será regid
o três profissionais de magistério, dencminados: Regente |, Rege

e Regente m.
, P OoR fegent te | será responsável por ministrar os seguintes campos
e exp:
) Escuta, lnh nensamento é imaginação;

6) Espaços, tempas, quantiiades, relações e transformações;
1) D eu, ooutceo

e 1) se iponsável prr ministrar o5 segu

1) Corpo, gestos e mavimento:
b) Traços, sons, ceres e formas,

t o seguinte camoo 53
de experiância
) Escula. fala. pensamento e imaginação;
A Bº As lurmas de modafidade creche de período integral, serão
regidas o6r pru.w,w da Estucação tnfantl, que deverá ministrar todos

s a
5 1º A desi r1c1o dos g nais do magssténo para o exercício da
função a cia no Centro Municipat de Atendimento Ecucaciona!
Esveciaizado (CMABE) é da compstência do Dirigente da Educação
Menicinat.

sionats do magistério q
Ciasses Especiais « Saias de Recursos dev
cl:(.'mcmv com e Reforço Escolar de atunas e:

'ducaciona

AN 1. 0
F"«J-.nm 1 em Class e

5 quarto às qislações na
Pa , de

por atuar em
nte,

processo da Avaliação

a função de

ara b tverão
s ado reslizado nos Glímos dois anos. N ausénc
formação, a profiss-onal d iniciar a
ro ana de 2026.
AL 1. Conforme au mnovar
scbra Educaçõe Espocial, e profa
Especiafizado trasgonsável pelas

28 nacionas E ertaduais
sso7 de Alendimanto Educaciona!

ias de Recurso f, a

com vase
nartir d

vção Nomativa
alrícuta do aluno, átuafiza

aulas e/ou turmas deverá proceder da iistribuição de

Para turmas É do

magisterio ao ser chamado, lerá direto a escolnar
Regente 1, Regente 11 ou Regente 1, devendo:

onal do magistério Regente 1, deverá escoller apenas 01
(uma) turma;,

9) O profissional do magistário Regen
turma:

) O profissional do magistério Regente t!l, deverá escother 1E (dezoito)
lurma!

2º Feito o preenchimento de loxss as fummas por professores
Regentes |, Regente Il, em seguida serão distrbuidas 25 turmas que
s9rão regidas gor professores Regentes IIl, aEaom Arte, Lingua
inglesa, Educação Dital a C:
a) O profissional do magislério

de Ensino Fundamental, cada profissio
se oe

H, deverá escolher U (tres)

H:
sgente M deverá escolhar 18 (dezoito)

D) O nrofissional especialista de Língua inglesa deverá escolher 13

(dezoito; turmas da disciptria de Línqua ªngl':sa'
t) O profissional especial
Robávuca deverá i

Parágrato enco:

utação,

staneiccide mo 52 e
ha interesse nas aulas

ção: Robr
scolar, cada profissional

& escolher se dasaja ser

A

5
qo mi a c ?
Pe;en!a 1, Regente j! ou Regente ill, devendo
s) O profssional do mag:stério Regente |, deverá escolher apenas 91
tuma) turma;

olissicna! do magisténco Regente il, de a esteíher 03 grás) mo
lurnas,;

€) O profissional do magislério Reg
turmas,
$ 4º Para tumas de Educação Infantil modalidade creche, primeiro
serão d S turmas regidas pelos Regentes 1,
s) o profiss slaml to magistério Regente | dev

nte 1l deverá escolher 18 (dez:

ofíer spenas 91

' RL preenchimento de todas as turmas por p
Regentes 1, serão distibuídas as tumas uue serão regud.. e
vprofessores Regeres H;

3 do magis! 4 Regente H deverá escoler 03 (três)

ireção da instluição egucacional, sob suparvisão a
icipal de Educação, erqm lzar a m'nw;io das autas

t a.nl Clmu

iza
to pedagógico, fica recomendada a seguinte di Seão »1-.

idade semana, conferme o ano'stapa de ensino:
1= 1º ano co Ensino Fendamental: segunda-teira;
1= 2º ano do Ensino Fundamental. terçae
N= 3º ano do Ensiíno Fundamental: quarta:

nsino Fundamental q.a inta-faira:
Ental; sexta-feira:

Infartil 5: sexta-feira,
* A osganização acima poderà ser ajustada pela direção escolas,

mediante justificativa, desde que preservado o cumprimento da carga
docente & respeitado e horário

t. 16, Os profissionais do mag:stério que assumirer espe:
à finção da Regante | am tumas da Educação Infanhl, 1º ana
ano, 3 ano, 4º ano, 5º ano, Closses Especiais e Salos de Recuiso,
no ano jetivo de 2026, deverão participar g araneo eos mo

uada e de Sções pronovidas Secretafia de
Educação citadas abaixo.
& 1º As formações ocorrerdo ao iongo do ano letivo de 2026 e poderão
ser realizadas deniro ou fora do horário ds Iabadio, considerana a

de assegurar à
4 & valorização dos profiss'
5 2º Os professores da Edu antil devarão paricipar, das
lormações especificas do LEEI — Loitura e Escrita na Eduçação Infast
erm parceria com o Ministério da Educação:
5 3º Os jrofessores de 1º ao 5º ano devarão participar da formaçõo
anominada - Formadares" am parcaria com a SESD/PR
$ 4º Os profosseres do 1º an 5º ano deverêo participar da formação
continuada promovida peie Projeto * Ressignificando a Frátca
l"udau': ica

* Os otassores do 4º « 5º ano deve
continvada da Mat 'c, em narceria com a Si

Os profissicnais que assumirem às aulas de Educaçõe
Computação, inclundo atividades de robótica educacional, kln s es

rão participar da tormação continzada, ém garceria com a

ão partcipar da formação
EED/PR

tal e

Os profissionais que assumirem 2s autas de Língua ingiesa do 3º,
º u 5º ano deverão parlicipar da formação cantinuada, em parce
com à SEED/PR:
$ 8º Os profissionais que assumirem Ciasses Es'wcmis a Saias da
Recurto deverão, ..md:x,  Paricigar, obrigate de curos de
formação centinu: j açõuslormações pmumwdda pelo Projeto
Conexão Pedagogica * Iqrru de toda 6 ano letivo de 202
$ 9º O cumprimento das formações obrigatorias é essencial para o
exdrcicio das funções mencionadas e vica à garantia de qualidade no
processo educalivo a à formação continuade dos docertes.
Art. 17. Os professores deverão assumir Integra! responsabiticade pelo
planejamento, eyacução e avatação dos ativigodes pedngég
lurmas escottudas, em consonáncia com o Projeto Politico-Fedagógico
(PPP) da escola e as diretrizes curriculares.
Parágrafo úrico, O dasempento dos professores será avaliado 80
jongo to ano tesvo peta equipia peagógica é gestora das escolas,
Sonadafado. enke Us critérios, o cumarimento no disposto do
An 16, jue aquetes que le'cm cons unmm:a idudiqiados pãra
a mmmudaa das etribuições, aliação documentade da
aequipe ascolar, deverão nn'lg'l!rr'a'vlerm n ano lelivo subsequenta
escolhor uma tunva dstinta,

Ari, 18. Os profissionais do magistório que por ocaziao da distribuição
te aulas eiou lum ontratem em tcença mateinidade ou licença
especial, deverão partícipar do precenso de distribuição,
Parágrato ún:co, Os prefissionas do magisterio que não puderam
compareces na cistribuição de aulas efou turmas, poderao fazê-to por
meio de procu

icos das

, ent

anal ou da seu renfesentante no dia

Ciassas Espociais) deverá deser
om gesses comuns, alividad
atividades
prom
garantro ac
À 12 Em contom
"- ncnursccc
n nrotesso: À
Recursos Muttituncional e Classa Especial) devera atuar como suporie
ao piefessor segento de entsino regular na elaboração do Plano
Eu t PE nas Selas de

/er, com c5 alunos matrculados
nentares o currículo. Essas

ss indsvidusis,
ficos para

0032024 formativa nº
* 04/2024 — DEDUC SEED-PR,

mmdmnuvn Edua.cvmnl Especialzado (Sais de
em

Recutsos, bem coma da outros alunos q 4 alandimento
dh d conforma a organização interna da escola,
Nêm vizzo, devará dosempenhar ac gemais atibuições previstas no
legistação vigento.
At. 13. 0 professor
elaborar 6 Piano de Atendimento Educacional Espa

tendimento Educacional Espscializado deverá
ado (PAES)

nofinatda fista
jo que tabalham EE

do
An. 20 c«. pvalu ion:

estado, ;,«,,m,vámm.- ta j
e pedido à ou permuta, megiante dcclvayaa d Institu
que 1á se cn:amm fotado, que sera anaisado pasteriormes
Consetho Municipal de E
Parágrafo único,
intorasse em ass:
cuinfanti 5, poderão protocolar juniamen:
AN 21. Gs casos Grvssos serão respivid:
de Educação, em «

Ri
to carm o Cornseino M - ducaç

9 Decreto nº 531/2024 do 19,12,2
to entra em vigor na data de sua publicação.

Gavinete do Prefeito Municipal de Guaira, Eslado do Paraná, em 15
de dezembro de 2025

FADE GABRIEL OSTI
Prafeito Municigal

Úaa e ataiTO, TA
RENNÇÕE T0A

coNIRATANTER, PAEFRSTUNA MUNICIDAL D Satrau cn um
Tux

< EXAVENA PRIVORA - DO CLIETO
4 maaa ccGUNDA <0G

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA
Estado do Paraná
DECRETO Nº 642/2025
Lata: 15.12.2025
Elv io — UVC, de

. 0 c cutras
alor da Unidado Valor de Cu

E de 22,12,2006
providine
o -mlnlla M.ml..wral da Guaira, Estado do Parana, no uso de suas

tugars, atendendo o disposto no artigo 101 da Lei Grgânica
Minial nlo Pátagrsfa lórcala do Bntigo 163 da Lei Comolementa;
nº 01 da 22,12.2008, «, consíder; .rm à variação do Índlce Nacionat

5 idor (INPC), anurado peio Instituto Brasilairo de
afio » Estotística (IBGE) noe limos 12 idoze) meses que é de
íqueno -;nn ja dezoito por cento), acurmulados, », considerando

b o n aBTAROIT,

e

a e dois
cml_vn;l s Val.” da Vnidado v.du' xlu Cus

'Airrmrrcnlar “ owwm dn 22127

entra em vigor na qata de su públicação, com
eficácia a partir de 1º de janeiro de 2026,
Gabinete do Prefeita Municipa! de Guaíra. Estado do Parané, em 15
tie dezembro de 2075,

GILEADE GABRIEL OSTI

Profeito Mun'cipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA
Estario do Patané

DECRETO Nº 643/2025
Data: 15,12.2025
Emenia: atualiza 0 valor da Urídade Fiscai de Guaíra — UFG, de que
trata 6 Lei Complementar Munícípal nº 01/2006 de 22,12.2006, e dá

rovidências.
O Profeito Municipal da Guatra, Estado do Paraná, n uso de 5

7ôes legars, atendondo o ulsposto na aigo 101 da Lei

rándo a vadiação do Índi
de Proços 20 Censumido (INPC), apurado peio Instítulo Brasileiro de

). nos 411m=' i (duzn* mesos que é de
, &, Considerando

DECRETA:
nvt Y F ca fixado em RS 63,56 ( nta € três reais e rmqu ta e

a valor da 'JlulAdn Fier _ax de Guaira — U.

Dacreto nº 536/2024 de 10,12,2024,
Decreta entra em vigor na data de sua putlicação, com

eficácia a partir de 1º de juneiro de 2026.
Gavinete do Prefeito Municipal de Guaira, Estado do Paraná, em 15
tia dezembro de 2075,
GILEADE GABRIEL OSTi

ó PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

um qne tanfas púbtcas para

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÍRA
Estado do Paraná
DECRETO Nº 646/2025
Data: 15.12,2025